Yine Kasım

Hanlığında “solda karaçu azamet bikleri olturup …” ifadelerinden bu makamda bulunan

kimselerin büyük bir itibar ve saygınlığa sahip oldukları anlaşılmaktadır (SHK I: 55-56). Hive

Hanlığına ait tarhanlık yarlıkları üzerine çalışma yapan Wood, çalışmasındaki H. 1111/M. 1700

tarihli Document A olarak kodladığı belgede bulunan bu terim için Abu’l-Gazi Bahadır Han’da

“sadık ve sadık hizmetkârlar” anlamına geldiği ve Yadigâr Han’a teslim olan bazı kabilelere

referansta bulunduğu bilgisini aktarmaktadır (2005: 35-36). Altınordu, Kasım, Kazan ve Kırım

1990: 194) kelimesinin birleşmesinden teşekkül etmiştir. Türkistan sahasına ait belgelerde

dergāh-ı Ǿālem-penāholarak nitelendirilen hanlık divanı üyelerinden biri oldukları

anlaşılmaktadır. Emir Timür’un, seyitler soyuna mensup Ebu Müslim’in evlatlarına verdiği

780/1379~1380 tarihli inayetnâme yarlığında ınaķ-lar ve atalıķlar ve taķsavullar ve çaġdavullar
ve odaġçılar ve ilçiler ve ķuşçılar ve tamām alıġ-dār ve cemįǾ taĥśįl-dārlar gibi, saltanat yurdu

Harezm’in ameldârlarından olduğu anlaşılmaktadır (Kök 2020: 424-425). Benzer görevinin

ħazįneçi ve taĥķįķ-çi ve tünķatar ve barsbān tigmesünler. “Hazîneci, tahkîkçi, tünkatar ve parsçı

dokunmasınlar”(Bregel 2007:3/19).

mülāzım: Türkistan hanlıkları arazilerinde vergi teftişleri ve tahsili için gönderilen memurları

ifade etmek için kullanılan bir terimdir. İlhanlılar döneminde Gazan Han, 703 (1304) yılında bazı

eyaletlerde valilerin keyfî uygulamalarına imkân veren harz ve mukâseme metotlarını ilga etmiş,

her vilâyet için kendi topraklarına ait defterlerin birer sûretini çıkarttırarak ilgili mülâzımların

zimmetine vermiş, böylece tahrifatın önüne geçmeye çalışmıştır. Neticede mükellefler haracın